A nes, nec proccmijis præparare, docere expositione, argumentis probare, affectibus commouere scierunt. Ergo his omnibus, non sola compositione caruerunt: quorum si fieri nihil melius licebat, ne domibus quidem casas, aut uestibus pelliū tegmina, aut urbibus mōtes ac syluas mutari oportuit. Quæ porro ars statim fuit? quid nō cultu mitescit? cur uites coërceamus manu? cur eas fodimus? rubos aruis excidimus? terra & hæc generat. Mansuefacimus animalia: indomita nascuntur. Verum id est maxime naturale, quod fieri natura optime patitur. Fortius uero quæ incompositū potest esse, quā iunctum & bene collocatum? Neq; si parui pedes uim detrahant rebus, ut Sotadeorum, & Callimachorū, & quorundam in oratione simili penè licentia lasciuentiū, compositionis est iudicandum. Cæterum quanto uehementior fluminū cursus est prono alueo, ac nullas moras obijciēte, quā inter obstantia saxa fractis ac aquis reluctantibus, tanto quæ connexa est, & totis uiribus fluit, fragosa atque interrupta melior oratio. Cur ergo uires ipsas specie solui putet, quādo res nec ulla sine arte satis ualeat, & comitetur semper artem decor? An non eam quæ optime est, hastam speciosissime cōtortam ferri uidemus? & arcu dirigentium tela quo certior manus, hoc est habitus ipse formosior? Iam in certamine armorū, atq; in omni palæstra quid satis recte cauetur ac petitur, cui nō artifex motus, & certi quidam pedes adsint? Quare mihi compositione uelut amentis quibusdam neruis ue intendi & cōcitari sententiæ uidentur. Ideo eruditissimo cuiq; persuasum est, ualere eam quamplurimū, non ad delectationem modò, sed ad motū quoq; animorum. Primū quia nihil intrare potest in affectū, quod in aure uelut quodam uestibulo statim offendit: deinde quod natura ducimur ad modos. Neq; em̄ aliter eueniret, ut illi quoq; organorū soni, quanquā uerba non exprimunt, in alios tamen atq; alios motus ducerent auditorem. In certaminibus sacris nō eadem ratione concitant animos ac remittunt, nec eosdem modos adhibent cū bellicum est canendum, & cum posito genu supplicandū. Nec idem signorū concentus est procedente ad præliū exercitu, idem receptui carmen. Pythagoreis certe moris fuit, & cum euigilassent, animos ad lyram excitare, quo essent ad agendum erectiores, & cum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentes, ut siquid fuisset turbidiorū cogitationum, componerent. Quod si numerus & modis inest quædam tacita uis, in oratione eo uehementissima, quantumq; interest sensus idem quibus uerbis efferatur, tantū uerba eadem qua compositione uel in exitu iungantur, uel sine claudantur. Nam quædam & sententijs parua, & elocutione modica, uirtus hæc sola cōmendat. Deniq; quod cuique uisum erit uehementer, dulciter speciose dictū, soluat, & turbet, abierit omnis uis, iucunditas, decor. Soluit quædam sua in Oratore Cicero: Nam neq; me diuitiæ mouēt, quibus omnes Africanos & Lælios, multi uenalitij mercatoresq; superarunt, & sequentes deinceps periodos: quas si ad illum modū perturbes, uelut fra-